Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Северо-Осетинский государственный

университет имени Коста Левановича Хетагурова»

(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

«30» декабря 2020 г.        № 1090/3_________

         по личному составу

Владикавказ

Об утверждении составов государственных

экзаменационных комиссий и назначении

секретарей государственных экзаменационных

комиссий по образовательным программам

высшего образования - программам подготовки

научно-педагогических кадров на 2021 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 59 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Минобрнауки России от 18

марта 2016 года № 227 «Об утверждении Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре» и Порядком

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Северо-Осетинский государственный университет

имени Коста Левановича  Хетагурова», утвержденным приказом от 22 июня 2016 года

№ 92, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить составы государственных экзаменационных комиссий на 2021 год

со сроком работы 01.01.2021 – 31.12.2021:

Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки

направленность программы Экология

Председатель ГЭК:

Козырев Сослан Германович, доктор биологических наук, доцент, заведующий

кафедрой нормальной и патологической анатомии и физиологии животных

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Горский государственный аграрный университет» (г. Владикавказ).

Члены ГЭК:

Попов Константин Павлович – кандидат биологических наук, заместитель

директора по науке Северо-Осетинского государственного природного заповедника

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Якимов Андрей Владимирович – кандидат биологических наук, начальник

отдела по рыбоводству, воспроизводству и сохранению водных биологических

ресурсов Северо-Кавказского филиала ФГБУ «Главрыбвод» (г. Нальчик),

представитель работодателя.

Черчесова Сусанна Константиновна – доктор биологических наук, профессор,

заведующий кафедрой зоологии и биоэкологии.

Чопикашвили Лидия Васильевна – доктор биологических наук, профессор

кафедры зоологии и биоэкологии.

Корноухова Инна Ивановна – доктор биологических наук, профессор кафедры

зоологии и биоэкологии.

Направление подготовки 19.06.01 Промышленная экология и

биотехнологии

направленность программы Биотехнология пищевых продуктов и

биологических активных веществ

Председатель ГЭК:

Бирагова Нателла Федоровна – доктор технических наук, профессор, заведующая

кафедрой технологии бродильных производств федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский

горно-металлургический институт (государственный технологический университет),

(г. Владикавказ).

Члены ГЭК:

Семёнова Людмила Максимовна – генеральный директор ИП «Семенова Л.М.»

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Баскаева Лариса Лентоевна – начальник цеха «Пекарный двор» общество с

ограниченной ответственностью «Группа компаний “Пивоваренный дом Бавария”»

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Сатцаева Инна Коминтерновна – кандидат технических наук, доцент,

заведующий кафедрой товароведения и технологии продуктов питания.

Хамицаева Алла Смалиевна – доктор технических наук, доцент, профессор

кафедры товароведения и технологии продуктов питания.

Тедеева Фатима Лентоевна – кандидат технических наук, доцент кафедры

товароведения и технологии продуктов питания.

Направление подготовки 38.06.01 Экономика

направленность программы Экономическая теория

Председатель ГЭК:

Аликаева Мадина Валентиновна, доктор экономических наук, профессор

кафедры экономики и финансов федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский

государственный университет имени Х.М. Бербекова» (г. Нальчик).

Члены ГЭК:

Быкадоров Олег Алексеевич – руководитель Территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по Республике Северная Осетия-

Алания, представитель работодателя.

Касабиев Игорь Махарбекович – вице-премьер Правительства РСО – Алания

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Цаллагова Людмила Маратовна  – кандидат экономических наук, доцент,  декан

факультета экономики и управления.

Тедеева Залина Батразовна – кандидат экономических наук, доцент кафедры

международных экономических отношений.

Цогоева Марина Ибрагимовна – кандидат экономических наук, доцент кафедры

международных экономических отношений.

направленность программы Финансы, денежное обращение и кредит

Председатель ГЭК:

Аликаева Мадина Валентиновна, доктор экономических наук, профессор

кафедры экономики и финансов федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский

государственный университет имени Х.М. Бербекова» (г. Нальчик).

Члены ГЭК:

 Ситохова Марина Шамиловна – начальник отдела финансирования образования,

науки, культуры, физической культуры и спорта Министерства финансов РСО – Алания

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Лагкуев Омар Рамазанович – заместитель руководителя Регионального

отделения ПАО «Московский Индустриальный банк» (г. Владикавказ), представитель

работодателя.

Цаллагова Людмила Маратовна – заместитель председателя государственной

экзаменационной комиссии, кандидат экономических наук, доцент, профессор кафедры

международных экономических отношений, декан факультета экономики и управления.

Токаев Нох Хасанбиевич – доктор экономических наук, профессор, заведующий

кафедрой «Финансы и кредит».

Сугарова Ирина Валерьевна – доктор экономических наук, профессор кафедры

«Финансы и кредит».

Направление подготовки  39.06.01  Социологические науки
Направленность программы Социальная структура, социальные институты и

процессы

Председатель ГЭК:

Курбанова Лида Увайсовна – доктор социологических наук, доцент, профессор

кафедры теории и технологии социальной работы ФГБОУ ВО «Чеченский

государственный университет» (г. Грозный).

Члены ГЭК:

Таболов Сергей Солтанбекович – заместитель председателя государственной

экзаменационной комиссии, руководитель Отделения Пенсионного фонда РФ по РСО –

Алания (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Плаева Альбина Анатольевна – председатель Комитета РСО – Алания по

занятости населения (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Кантемирова Галина Андреевна – кандидат социологических наук, доцент,

доцент кафедры социальной работы.

Кесаева Джурета Эльбрусовна – кандидат социологических наук, доцент, доцент

кафедры социальной работы.

Сабанов Заурбек Михайлович – кандидат социологических наук, доцент, доцент

кафедры социальной работы.

Направление подготовки 40.06.01 Юриспруденция

направленность программы Конституционное право; конституционный

судебный процесс; муниципальное право

Председатель ГЭК:

Дроздова Александра Михайловна, доктор юридических наук, профессор

кафедры правовой культуры и защиты прав человека федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский

федеральный университет» (г. Ставрополь).

Члены ГЭК:

Магометов Бек Ахурбекович –  кандидат социологических наук, председатель

Верховного суда Республики Северная Осетия-Алания (г. Владикавказ), представитель

работодателя.

Цаллагов Сергей Умарович – вице-президент Адвокатской Палаты РСО – Алания

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Гацолаева Алефтина Хадзибекировна – кандидат юридических наук, доцент,

заведующий кафедрой государственного права.

Тхабисимова Людмила Аслановна – доктор юридических наук, профессор

кафедры государственного права.

Калманова Альбина Сослановна – кандидат юридических наук, доцент кафедры

государственного права.

Направление подготовки 41.06.01 Политические науки и регионоведение
направленность программы Политические институты, процессы и технологии

Председатель ГЭК:

Усова Юлия Викторовна –  доктор политических наук, доцент, профессор

кафедры международных отношений, политологии и мировой экономики федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Пятигорский государственный университет».

Члены ГЭК:

Аликов Алан Юрьевич – кандидат технических наук, доцент, заместитель

министра образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (г. Владикавказ),

представитель работодателя.

Гозюмов Роман Черменович – первый заместитель главы администрации

местного самоуправления Алагирского района (г. Владикавказ), представитель

работодателя.

Дзахова Лариса Хасановна – доктор политических наук, профессор, зав.

кафедрой философии и общественных наук.

Койбаев Борис Георгиевич –  доктор политических наук, профессор, профессор

кафедры социологии и политологии.

Леков Руслан Валерьевич – кандидат политических наук, старший преподаватель

кафедры социологии и политологии.

Направление подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки

 направленность программы Общая педагогика, история педагогики

образования

Председатель ГЭК:

Мусханова Исита Вахидовна –  доктор педагогических наук, профессор кафедры

креативно-инновационного управления и права федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чеченский

государственный педагогический университет» (г. Грозный).

Члены ГЭК:

Исакова Людмила Сулеймановна – кандидат педагогических наук, ректор

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Северо-Осетинский республиканский институт

повышения квалификации работников образования» (г. Владикавказ), представитель

работодателя.

Гугкаев Алан Эльбрусович – кандидат педагогических наук, начальник отдела

профессионального образования Министерства образования и науки Республики

Северная Осетия-Алания (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Кокаева Ирина Юрьевна – доктор педагогических наук, профессор, профессор

кафедры начального и дошкольного образования.

Зембатова Лариса Тамерлановна – доктор педагогических наук, профессор,

профессор кафедры начального и дошкольного образования.

Баскаева Жанна Хасановна – кандидат педагогических наук, доцент, заведующий

кафедрой начального и дошкольного образования.

Направление подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение

 направленность программы Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

Председатель ГЭК:

Моисеенко Лилия Васильевна – доктор филологических наук, доцент,

заведующий кафедрой лингвистики и профессиональной коммуникации в области

права ФГБОУ ВО «Московский государственный лингвистический университет»

(г. Москва).

Члены ГЭК:

Сокаева Диана Вайнеровна – заместитель председателя государственной

экзаменационной комиссии, доктор филологических наук, доцент, старший научный

сотрудник отдела фольклора и литературы Северо-Осетинского института

гуманитарных и социальных исследований им. В.И. Абаева – филиала ФГБУН

Федерального научного центра «Владикавказский научный центр Российской академии

наук» (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Цаголова Татьяна Тамбиевна – кандидат филологических наук, доцент кафедры

иностранных языков ФГБОУ ВО «Горский государственный аграрный университет»

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Сикоева Мадина Тамирлановна – кандидат педагогических наук, доцент кафедры

иностранных языков для неязыковых специальностей, декан факультета

международных отношений.

Дреева Джанета Мурзабековна – доктор филологических наук, доцент,

заведующий кафедрой иностранных языков для неязыковых специальностей.

Дзахова Вероника Тамбиевна –доктор филологических наук, доцент, доцент

кафедры немецкого языка.

Направление подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология

направленность программы Отечественная история

Председатель ГЭК:

Цориева Инга Тотразовна – доктор исторических наук, доцент, ведущий научный

сотрудник отдела истории Северо-Осетинского института гуманитарных и социальных

исследований им. В.И. Абаева – филиала ФГБУН Федерального научного центра

«Владикавказский научный центр Российской академии наук» (г. Владикавказ).

Члены ГЭК:

Канукова Залина Владимировна – доктор исторических наук, профессор,

директор федерального государственного бюджетного учреждения науки «Северо-

Осетинского института гуманитарных и социальных исследований имени В.И. Абаева

Владикавказского научного центра Российской академии наук и Правительства

Республики Северная Осетия-Алания (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Цуциев Аслан Аркадьевич – кандидат исторических наук, доцент, Министр

Республики Северная Осетия-Алания по вопросам национальных отношений,

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Бзаров Руслан Сулейманович – доктор исторических наук, профессор, зав.

кафедрой российской истории.

Хубулова Светлана Алексеевна – доктор исторических наук, профессор,

профессор кафедры российской истории.

Дзотцоева Залина Ермаковна – кандидат исторических наук, доцент кафедры

российской истории.

направленность программы  Всеобщая история

Председатель ГЭК:

Цориева Инга Тотразовна – доктор исторических наук, доцент, ведущий научный

сотрудник отдела истории Северо-Осетинского института гуманитарных и социальных

исследований им. В.И. Абаева – филиала ФГБУН Федерального научного центра

«Владикавказский научный центр Российской академии наук» (г. Владикавказ).

Члены ГЭК:

Канукова Залина Владимировна – доктор исторических наук, профессор,

директор федерального государственного бюджетного учреждения науки «Северо-

Осетинского института гуманитарных и социальных исследований имени В.И. Абаева

Владикавказского научного центра Российской академии наук и Правительства

Республики Северная Осетия-Алания (г. Владикавказ), представитель работодателя.

Цуциев Аслан Аркадьевич – кандидат исторических наук, доцент, Министр

Республики Северная Осетия-Алания по вопросам национальных отношений,

(г. Владикавказ), представитель работодателя.

Дудайти Альберт Константинович – доктор исторических наук, профессор, зав.

кафедрой всеобщей истории.

Хадикова Алина Хазметовна – кандидат исторических наук, доцент, доцент

кафедры всеобщей истории.

Макиева Елизавета Григорьевна – кандидат исторических наук, доцент кафедры

всеобщей истории.

2. Назначить секретарей государственных экзаменационных комиссий (ГЭК) на

2021 год со сроком работы с 01.01.2021 по 31.12.2021:

Направление подготовки 06.06.01 Биологические науки

Цховребова А.И., кандидат биологических наук, доцент кафедры зоологии и

биоэкологии.

Направление подготовки 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии

Ибрагимова О.Т., кандидат технических наук, доцент кафедры товароведения и

технологии продуктов питания.

Направление подготовки 38.06.01 Экономика

Тедеева З.Б., кандидат экономических наук, доцент кафедры международных

экономических отношений.

Кулумбекова Т.Е., кандидат экономических наук, доцент кафедры финансов и

кредита.

Направление подготовки 39.06.01 Социологические науки

Тайсаева Б.М., кандидат социологических наук, доцент кафедры социальной

работы.

Направление подготовки 40.06.01 Юриспруденция

Дзагурова М.Д., кандидат юридических наук, доцент кафедры государственного

права.

Направление подготовки 41.06.01 Политические науки и регионоведение

Чихтисов Р.А., кандидат социологических наук, доцент кафедры социологии и

политологии.

Направление подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки

Тимошкина Н. В., кандидат педагогических наук, доцент кафедры начального и

дошкольного образования.

Направление подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение

Чайко Н.Н., кандидат филологических наук, доцент, доцент кафедры немецкого

языка.

Направление подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология

Лохова И.В., кандидат исторических наук, старший преподаватель кафедры

всеобщей истории.

3. Управлению бухгалтерского учета и отчетности (Касабиева К.А.) произвести

оплату председателям и членам государственных экзаменационных комиссий в

соответствии с договорами гражданско-правового характера.

Основание: списки председателей государственных экзаменационных комиссий

на 2021 год, документ № 272-н от 10.12.2020, утвержденный директором Департамента

координации деятельности организаций высшего образования, представления деканов

факультетов.

Ректор